
MEZINÁRODNÍ 
LYŽAŘSKÉ 

ORGANIZACE 



INTERSKI 

• mezinárodní lyžařská organizace, která se 
zabývá výukou lyžování 

 

• výměna zkušeností a rozvoj didaktických 
přístupů při výuce lyžování  

   (a snowboardingu) 

 

• založena v roce 1951 v rakouském Zürsu 

 

• každé 4 roky se koná kongres – teorie i 
praktické ukázky národních lyžařských škol 



INTERSKI 

3 samostatné organizace 

 

• ISIA – Asociace profesionálních lyžařských instruktorů 

              (International Ski Instructors Association)  

 

• IVSI – Svaz amatérských lyžařských instruktorů 

               (Internationaler Verband der Schneesport- 

               Instruktoren ) 

 

• IVSS – Svaz výuky na školách 

              (Internationaler Verband für Schneesport an  

               Schulen und Hochschulen) 

 



INTERSKI ČR 

• člen Interski international  

• sdružuje většinu státem (MŠMT) 

akreditovaných subjektů zabývajících se 

výukou lyžování 

 

 



LYŽAŘSKÉ KVALIFIKACE 

• Podobně jako ve světě také v České republice se 

lyžařské kvalifikace dělí na profesní a interní. Kvalifikace 

navazují na státní legislativu (živnostenský zákon) i 

strukturu mezinárodního lyžařského hnutí. 

 

 



• Od 1. 5. 2013 v České republice existuje pouze jedna 

profesní kvalifikace – Instruktor lyžování. Tato 

kvalifikace opravňuje svého držitele k získání 

živnostenského oprávnění, výkonu činnosti jako OSVČ, 

respektive založení vlastní lyžařské školy a 

zaměstnávání druhých osob k výuce veřejnosti. Školit 

tuto profesní kvalifikaci mohou pouze vzdělávací 

zařízení, která jsou akreditována MŠMT ČR. Pro 

schválení projektu musí všechna školicí zařízení splnit 

shodné podmínky deklarované státem zastoupeným 

MŠMT ČR (např. minimální délka školení, stejné 

minimální zkouškové požadavky, obsah výuky). Délka 

školení je v rozsahu min. 150 hodin.   
 



• Interní kvalifikace jsou různé, nižší i vyšší než Instruktor 

lyžování. Na základě těchto kvalifikací nelze získat 

živnostenský list. U nižších jde o interní kvalifikace 

oddílů, spolků a skupin s různým zaměřením i cílením 

(název instruktor je doplňován různými přívlastky podle 

jejich zaměření. (např. „školního lyžování", „základního“, 

„sjíždění", "běhu"). U vyšších (Cvičitel, Učitel nebo 

Diplomovaný učitel lyžování) se jedná vždy o držitele 

Instruktora lyžování, který si získanou profesní 

odbornost Instruktora lyžování rozšířil interně o další 

lyžařské specializace.  

 

 

 



Mezinárodní učitel lyžování 

• APUL (Asociace profesionálních učitelů 

lyžování) 

 



Mezinárodní lyžařská federace - FIS 

• vrcholný orgán ve všech otázkách týkajících se 
mezinárodního lyžařského sportu 

 

• založena 2. února 1924 v Chamonix, zakládajícím 
členem byla i Československá republika 

 

• členy federace jsou národní lyžařské svazy 



 
Svaz lyžařů České republiky 

 • nejstarší národní lyžařský svaz na světě 
 

• založen 21. 11. 1903  
 

• původní název byl Svaz lyžařů Království českého 
 

• 8 odborných úseků 
     akrobatické lyžování, alpské disciplíny, skok na  
     lyžích, běh na lyžích, lyžování na trávě, 
     severská kombinace, snowboarding, 
     základní lyžování. 

 


